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UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr.45, daté 23.05.2024

(Né bazé dhe pér zbatim té Udhézimit té Pérgjithshém nr.05, daté
16.05.2024 té Prokurorit té Pérgjithshém “Pér rekomandimet prioritare
né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né prokurorité e
Juridiksionit té pérgjithshém™)

Né mbéshtetje té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, neneve 43 dhe 46 té ligjit
nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e
Shqiperis€”, ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé” 1 ndryshuar, ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e policisé gjyqésore” 1 ndryshuar, ligjit nr. 7895 daté 27.1.1995
“Kodi Penal 1 Republikés sé Shqipéris¢” 1 ndryshuar, ligjit nr.7905 daté
27.04.1995 “Rodi 1 Procedurés Penale 1 Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, Udhézimin e Pérgjithshém nr.02 dt.12.05.2023 “Pér rekomandimet
prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023 né prokurorité e
juridiksionit té pérgjithshém” té Prokurorit té Pérgjithshém, si dhe
Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit té Prokurorisé prané Gjykatés
sé Shkallés s¢ Paré Elbasan” té miratuar me Urdhérin nr.8 daté 21.01.2021 té
Drejtuesit té Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Elbasan;



KONSTATOJ:

Késhilli i Ministrave me vendimin nr.248, daté 17.04.2024 ka miratuar
rekomandimet prioritare pér luftén ndaj kriminalitetit pér vitin 2024, té cilat i'a ka
pércjellé Prokurorit té& Pérgjithshém.

Mbi bazén e kéti) vendimi, nga ana e PP &shté nxjerré Udhézimi i Pérgjithshém
nr.05, daté 16.05.2024 si dhe Urdhéri nr.53, daté 16.05.2024; té cilat s& bashku me
Rekomandimet Prioritare t&¢ KM pér luftén ndaj kriminalitetit pér vitin 2024, i jané
shpérndaré pér njohje trupés sé prokuroréve té késaj prokurorie.

Me daté 23.05.2024 u organizua mbledhja e prokuroréve t& késaj prokurorie né t&
cilén u diskutuan rekomandimet prioritare té Késhillit t& Ministrave.

Me qélbm forcimin e zbatimit t& kétyre rekomandimeve né Prokuroriné prané
Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan éshté e
nevojshém té miratohet njé udhézim i pérgjithshém né funksion té unifikimit t&
ndjekjes penale efektive dhe zbatimit té njé politike penale unitare, pa cénuar
pavarésiné substanciale dhe funksionale té prokuroréve né hetimin dhe ndjekjen
penale sipas ligjit.

Sa mé sipér me géllim ushtrimin e funksionit té Drejtuesit t& Prokurorisé ;

UDHEZOJ :

1. Prokurorét e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré té Juridiksionit
t& Pérgjithshém Elbasan ndjekin me diligjencé zbatimin dhe vlerésojné masat
e nevojshme pér té mundésuar pérmbushjen e rekomandimeve prioritare p&r
zbatimin e politikés né lufté kundér krimit sipas drejtimeve té rekomanduara
dhe pér veprat penale prioritare té rekomanduara, né pérputhje me,
pércaktimet e dhéna né VKM nr.243/2024.

2, Drejtuesi i Prokurorisé miraton njé plan veprimi pér pérmbushjen e
rekomandimeve prioritare né lufté ndaj kriminalitetit pér vitin 2024 t€ dhéna
né VKM nr.243, daté 17.04.2024 si dhe njé plan veprimi pér ndjekjen e
rekomandimeve té pércaktuara né Rezolutén e Kuvendit t¢ RSH pér
vlerésimin e veprimtarisé sé prokurorisé.



. Drejtuesi i Prokurorisé nxjerr, konform ligjit, udhézime jo t& detyrueshme
pér c¢éshtje penale konkrete pér rastet e hetimit té veprave penale prioritare
dhe/ose ndaj subjeketev té rekomanduara.

. Drejtuesi 1 Prokurorisé merr té gjitha masat e nevojshme procedurale dhe
administrative pér té& mundésuar zbatimin rekomandimeve prioritare né
pérputhje me treguesit e gjendjes s& kriminalitetit dhe specifikat e ¢éshtjeve
penale né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té&
Pérgjithshém Elbasan.

. Prokurorét vlerésojné né ¢do rast masat qé duhet té marrin né zbatimin e
rekomandimeve prioritare, duke treguar diligjencés e duhur né ushtrimin
efektiv t& ndjekjes penale dhe duke ruajtur pavarésiné e tyre funksionale nga
¢do ndikim i paligjshém né vendimarrjen e tyre.

6. Prokurorét e késaj prokurorie fokusohen né kryerjen e hetimeve t&

gjithanéshme pér veprat penale dhe ndaj subjeketeve prioritare té
rekomanduara, duhet t& rrisin kujdesin e nevojshém pér hetime pro-aktive,
té konsiderojné fillimin e hetimeve penale kryesisht, respektojné t& drejtat e
paléve né proces si dhe garantojné procesin e rregullt ligjor si dhe zbatojné
njé politiké penale sipas rekomandimeve té dhéna.

. Drejtuesi i Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie kujdesen pér te
garantuar pavarésiné dhe pérgjegjshmériné e prokuroréve, forcimin e
bashké&punimit ndérinstitucional, pér té siguruar respektimin e té drejtave té
njeriut né proces penal si dhe pér té ndértuar njé ndjekje penale efektive ndaj
krimit té organizuar, korrupsionit si dhe ndaj veprave penale dhe subjekteve
prioritare té rekomanduara.

. Drejtuesi 1 Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie kujdesen pér té
garantuar pavarésiné né vendimmarjen e tyre nga c¢do ndérhyrje e
paligjshme, duke siguruar zbatimin e kérkesave té ligjit si dhe duke reaguar
proceduralisht né rastet e konstatimit té ndérhyrjeve t& paligjshme.

. Drejtuesi i Prokurorisé dhe prokurorét e késa] prokurorie tregojné
diligjencén e duhur pér té pasur njé bashképunim korrekt dhe né kohé reale
me strukturén e posagme SPAK pér fakte qé vihen né dijeni té cilat pérfshihen
brenda sferés sé veprimit dhe kompetencés hetimore t& késaj strukture.
10.Drejtuesi 1 Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie tregojné
diligjencén e duhur pér té iniciuar kryesisht dhe rritur numrin e hetimeve
pasurore pérsa i takon hetimit dhe gjurmimit té pasurive té dyshuara me



burim kriminal, pér plotésimin e rekomandimeve té Moneyval, duke utilizuar
edhe bashképunimin rajonal si dhe me Eurojust.

11.Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné marrjen e masave té neVOJshme
procedurale pér té siguruar rritjen e gjykimeve té posagme, té tilla si
gjykimet me marréveshje dhe aplikimin e urdhérave penale si dhe t&
giykimeve té drejtpérdrejta.

12.Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné aplikimin e masave té shmangies
nga pérgjegjésia penale pér t& miturit n& konflikt me ligjin si dhe t& masave
alternative té dénimit penal me burg.

13.Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ashpérsimin e politikés penale pérsa
1 takon masave t& sigurimit personal dhe llojeve dhé masave té dénimit ndaj
té pandehurve pér vepra penale té kultivimit t& narkotikéve, dhuna né familje,
dhuna me bazé gjinore, krimet seksuale, krimet e rénda, trafiqet e paligjshme,
krimet mjedisore, abuzimet me té mitur, krimeve kibernitike dhe veprat e
tjera penale té rekomanduara.

14.Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ashpérsimin e politikés penale,
forcimin e diligjencés né hetime dhe rritjen e véméndjes né hetimin dhe
grykimin e efektiv té krimeve zgjedhore, rrisin bashképunimin e shérbimet e
policisé gjygésore né institucione té tjera.

15.Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné aplikimin e masave ndaj pasurisé
me burim kriminal sipas kritereve t& K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si
dhe rrisin kujdesin e nevojshém pér ndjekje penale efektive té rasteve t&
pastrimit té produkteve té veprés penale.

16.Drejtuesi i Prokurorisé merr masa pér té garantuar miréfunksionimin e
sistemit elektronik t& menaxhimit té ¢éshtjeve CAMS dhe sistemin PRESTO
dhe SVHOPGIJP.

17.Drejtuesi 1 Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie marrin masat e
nevojshme pér té forcuar kontrollin dhe drejtimin ndaj policisé gjyqésore né
hetimin e ¢éshtjeve penale si dhe pér nxjerrjen e pérgjegjésive pér oficerét e
policisé gjyqésore qé me veprimtariné e tyre sjellin pasoja né ndjekjen penale.

18.Drejtuesi i Prokurorisé merr masat e nevojshme pér té koordinuar punén
hetimore me institucionet e tjera q& kané& né varési struktura gé ushtrojné
atributet e policisé gjyqésore, vecanérisht me policiné e shtetit, strukturat e
hetimit tatimor, doganor et;.

19.Drejtuesi i Prokurorisé vleréson ngritjen dhe krijimin e grupeve hetimore
pér ¢éshtje penale dhe hetimeve komplekse.



20.Prokurorét e késaj prokurorie ndjekin, sipas ligjit, udhézimet e Drejtuesit té
Prokurorisé né zbatim té rekomandimeve prioritare pér ndjekjen penale
efektive ndaj kriminalitetit pér vitin 2024.

21.Prokurorét e késaj prokurorie ndjekin me diligjencé dhe né afat plotésimin e
kérkesave nga autoritetet e huaja pér ndihmé juridike né fushén penale.

22.Drejtuesi i Prokurorisé merr masat e nevojshme administrative pér rritjen e
transparencés dhe llogaridhénies né veprimtariné e Prokurorisé prané
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan.

23.7Zv.Drejtuesi 1 Prokurorisé dhe Kancelarja jané pérgjegjés pér raportimin
periodik dhe sa heré kérkohet né PP pér zbatimin e rekomandimeve
prioritare né lufté ndaj kriminalitetit.

24.Me kété udhézim té njihen té gjithé prokurorét, oficeréve té policisé
gjyqésore té Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém Elbasan. Njé kopje e kéti) udhézimi i 'u komunikohet
népérmjet postés elektronike zyrtare @pp.gov.al. Ngarkohet specialisti I'T
me kryerjen e njoftimit.

25.Njé kopje e kétij urdhézimi i dérgohet Prokurorisé sé Pérgjithshme pér
publikim né zbatim té nenit 46/5 té ligjit nr.97/2016.

26.Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.

DREJTUESI I PROKURORISE



